



Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - 45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586, 70485 ΦΥΛΛΟ 75 ΜΑΡΤΙΟΣ 1994

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΑΠΤ. ΣΥΝΔΕΣΜΟ 4ης Γ.Ε.

Αξιότιμε κύριε πρωθυπουργέ,

Διερμηνεύοντας τα αισθήματα των μελών του Αναπτυξιακού μας Συνδέσμου, αλλά και όλων των κατοίκων των 14 οικισμών, από τους οποίους αποτελείται, εκφράζω την αγανάκτησή τους, την πικρία τους και την εύλογη διαμαρτυρία τους, διότι οι Υπηρεσίες του Νομού μας, μάς έχουν αποκλείσει από κάθε οικονομική ενίσχυση, τόσο αυτήν την περίοδο, όσο και το παρελθόν.

Πρέπει να αναφέρω ότι η περιοχή του Συνδέσμου μας είναι η πλέον υποβαθμισμένη και ότι εκτείνεται πάνω στην οριοθετική γραμμή των ελληνοαλβανικών συνόρων. Οι κοινότητές του, σε ποσοστό 870% έχουν χωματόδρομους και τα τακτικά τους έσοδα δεν ξεπερνούν κατά μέσον όρο το ετήσιο ποσό των 3.000.000 δρχ. Από αυτό συνεπάγεται ότι το κράτος μάς έχει ξεχάσει.

Από το Νομό Ιωαννίνων έχουν περάσει τα Προγράμματα Ιντερέγκ, Λίντερ ΕΑΠΤΑ 1 και ΕΑΠΤΑ 2 από τα οποία δεν έχουμε πάρει ούτε μία δραχμή. Αυτό το γνωρίζουν οι Υπηρεσίες μας καλύτερα από μας. Τα προγράμματα αυτά έχουν διατεθεί ολοκληρωτικά στα Ιωάννινα και στις παραπλήσιες κοινότητες, οι οποίες έχουν και κάποια οικονομική εμβέλεια.

Εκ των πραγμάτων, φτάσαμε να πιστεύουμε ότι οι Υπηρεσίες μας δεν είναι τίποτε άλλα παρά κυκλώματα, που δρουν κάτω από κοινωνικές πιέσεις.

Το Δ. Συμβούλιο του Αναπτ. Συνδέσμου μας, σε προσεχή συνεδρίασή τους, θα συζητήσει τη διάλυσή του, αφού ο ρόλος του υποβαθμίζεται από το ίδιο το Κράτος. Ζητούμε συγγνώμη για την υπέρβαση της υπηρεσιακής δεοντολογίας αλλά δεν είναι δυνατή η δέουσα συμπεριφορά.

Ο πρόεδρος του Αν. Σ/σμου
4ης Γ.Ε. Πωγωνίου

Το έγγραφο ανακοινώθηκε στους:

Νομάρχη Ιωαννίνων, περιφερειάρχη, βουλευτές, νομαρχιακό σύμβουλο, ΤΕΔΚ, Ομοσπονδία Πωγωνίου.

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΣΚΟΥΠΙΔΟΤΟΠΟΙ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΙ ΓΙΑ... ΡΥΠΑΝΣΗ

Στα Γιάννενα έγινε και συνεχίζεται πολύς θόρυβος για τη λειτουργία μιας βιομηχανίας που θεωρείται ύποπτη ρυπάνσεως και επιβάρυνσης του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων με επικίνδυνες φαινόλες και καρκινογόνα χημικά απόβλητα.

Στα μέτρα αντιμετώπισης πάρθηκε απόφαση του νομάρχη να κλείσει η βιομηχανία και να μελετηθεί η μεταφορά σε άλλη περιοχή. Συγκροτήθηκε επιτροπή που μελέτησε την μεταφορά της βιομηχανίας και επέλεξε τις περιοχές «που από υδρογεωλογικής άποψης και γενικά περιβαλλοντικής άποψης δεν έχουν πρόβλημα να δεχθούν στα διοικητικά του όρια την εν λόγω βιομηχανία». Με αυτή τη γνωμάτευση κρίνονται κατάλληλα και χωριά του Πωγωνίου σαν υποψήφιοι σκουπιδότοποι, κατάλληλοι για... ρύπανση!

Οι κοινότητες που ειδοποιήθηκαν για αυτή τη «δυνατότητά»

τους είναι οι ακόλουθοι:

Άγιο Κοσμάς, Αργυροχώρι, Βασιλικό, Βήσσανη, Δελβινάκι, Δημόκορη, Καστανή, Κεράσοβο, Κεφαλόβρυσο, Κτίσματα, Λάβδανη, Περιστέρι, Ρουσιά, Τερίαχι, Χαραυγή, Ωραιόκαστρο.

Δεν γνωρίζουμε τι αποφάσεις θα πάρουν οι κοινότητες που ειδοποιήθηκαν. Το γεγονός όμως πως συχνά περιοχές του Πωγωνίου θεωρούνται κατάλληλες για εγκατάσταση μονάδων που ρυπαίνουν ή μολύνουν το περιβάλλον είναι ένα δείγμα της υποβάθμισης του Πωγωνίου. Έτσι ακούστηκε για διοχέτευση των βοθρολυμάτων των Ιωαννίνων, για μεταφορά από την περιοχή Ιωαννίνων χοιροσφασιών και τώρα επικίνδυνων χημικών αποβλήτων (φαινολών). Μα δεν υπάρχει κάτι καλό να στείλουν στο Πωγώνι; Το θέμα τέθηκε. Οι αποφάσεις θα είναι των κοινοτήτων. Η επίπτωση όμως βαρύνει ευρύτερα περιοχή.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΟ

«Στη συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου Ιωαννίνων της 2.3.1994 ψηφίστηκε κατά πλειοψηφία —όπου μειοψήφισα— το πρόγραμμα ΕΑΠΤΑ-2 για την περίοδο 1994 - 99 συνολικού ύψους 5,6 δισ. δρχ. για το Νομό, από τα οποία διατίθενται για το Πωγώνι μόνο 90 εκατ. δρχ. (3η Γ.Ε.). Μάλιστα για το Κάτω Πωγώνι (4η Γ.Ε.) δεν διετέθη ΟΥΤΕ ΜΙΑ ΔΡΑΧΜΗ.

Δεν κατανοούμε βάσει ποιών κριτηρίων οι «εγκέφαλοι» της Νομαρχίας και ο αβούλος και ανύπαρκτος νομάρχης μας αποφάσισαν την κατανομή των κονδυλίων;

Πώς δεν περίσσεψαν π.χ. α) έστω 50.000.000 δρχ. για την παραμεθόριο και προβληματική αυτή περιοχή του Κάτω Πωγωνίου (4η Γ.Ε.) και β) τουλάχιστον 20.000.000 δρχ. για το αποχετευτικό έργο της κοινότητας Κεφαλοβρύσου (της πολυπληθέστερης του Πωγωνίου), αφού είχαν υποβληθεί σχετικά ολοκληρωμένα και δίκαια αιτήματα.

Επίσης επιλεκτικά αδικήθηκαν και η 1η Γ.Ε. (επαρχία Κόνιτσας) που έλαβε 10.000.000 δρχ. (ΤΟΣΑ ΠΟΛΛΑ!!!) και η 15η Γ.Ε. (Δωδώνη - Λάκκα Σουλίου) που έλαβε ΜΗΔΕΝ (0)!!!, περιοχές λίαν προβληματικές και απομονωμένες.

Όμως, διατέθηκαν αφειδώς για την ενδοχώρα του Νομού τεράστια κονδύλια για αντιπαραγωγικές δραστηριότητες (π.χ. πνευματικά κέντρα, από τα οποία τα περισσότερα θα καταλήξουν αποθήκες κ.λ.π.).

Κραυγαλέο παράδειγμα εύνοιας αποτελεί η παράλογη χρηματοδότηση με 405.000.000 δρχ. Γ.Ε. στην οποία προφανώς ανήκε το χωριό «εγκεφάλου» του κ. νομάρχη.

Για το λόγο αυτό διαμαρτύρομαι εντονότατα και παρακαλώ τον κ. γενικό γραμματέα να επέμβει προς άρση της πρωτοφανούς αδικίας που διεπράχθη εις βάρος της επαρχίας Πωγωνίου και άλλων προβληματικών περιοχών του Νομού. Φτάνει πια το «μαγείρεμα» από τα παρασκήνια».

Με τιμή

ΜΑΝΘΟΣ ΚΟΛΕΜΠΑΣ

Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
ΕΥΧΕΤΑΙ
ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΤΗΣ ΚΑΙ
Σ' ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΗΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ



Καλό
Πάσχα

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΩ ΜΕΡΟΠΑΙΩΝ

Στη μεγάλη αίθουσα της Ηπειρ. Εστίας Θεσσαλονίκης, μέσα σ' ένα χαρούμενο εορταστικό περιβάλλον έγινε η χορευτική συνεστίαιση της Αδελφότητας Κάτω Μεροπαίων Θεσ/νίκης.

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Θεοφάνης Βλάχος, εκαιρέτησε τους προσκεκλημένους και τους ευχαρίστησε για τη συμμετοχή τους στην εκδήλωση και τους ενημέρωσε σχετικά με το πρωτοσέλιδο άρθρο της εφημερίδας μας «Συνοριακοί Φρουροί» και «Ακρίτες», που μας αφορά.

Ακολούθησε ο χορός με οργανοπαίχτες από το Αργυρόκαστρο. Ήταν κάτι το πρωτόγνωρο. Περισσότεροι από 130 συνδαιτημόνες, που άλλους δε χωρούσε η αίθουσα, έτρωγαν, έπιναν, χόρευαν, γλεντούσαν, τραγουδούσαν, ένα ξεφάντωμα αληθινό.

Παρευρέθηκαν: Ο Πρόεδρος του χωριού μας. Αναστάσιος

Μίνος μετά της συζύγου του Αφροδίτης. Από την Αθήνα 2 εκλεκτά στελέχη της Αδελφότητας οι κ.κ. Κων/νος Μίχος και Κοσμάς Λάμπας καθώς και ο κ. Ν. Γρηγοριάδης μετά της συζύγου του Σταυρούλας γαμπρός και κόρη του Προέδρου του χωριού μας.

Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Μεροπαίων Θεσ/νίκης κ. Τζίμας μετά της συζύγου του, ο Πρόεδρος και Γεν. Γραμματέας της Αδελφότητας Παλαιοπυργιών κ.κ. Ζαραβήνας και Τσόλης καθώς και οι κ.κ. Μάντης, Σελεβός, Μισερλής, Γκέλης και άλλοι.

Το γλέντι κράτησε μέχρι τις 2.30! Έφυγαν όλοι τους κατενθουσιασμένοι και με μια ευχή: Να έχουμε επαφή μεταξύ μας και να ενισχύσουμε τις χωριανικές μας σχέσεις για να μην ξεχάσουμε τα ήθη και έθιμα και τις ρίζες μας, μέσα στην πολυπληθή τούτη πόλη.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΡΑΠΤΗΣ

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

Μετά το πέρας της Θ. λειτουργίας έγινε δοξολογία στον Ιερό Ναό. Επακολούθησε παράσταση των μαθητών και μαθητριών, επιμνημόσυνη δέηση στο ηρώον και κατάθεση στεφανιών. Μετά οι κάτοικοι και όλοι οι μαθητές μετέβησαν στη Μ. Εστία, όπου εκφώνησε τον πανηγυρικό της ημέρας ο ηλε-

κτρολόγος καθηγητής κ. Γιώτης Γρηγόριος και παρακολούθησαν τη μικρή Γιορτή των μαθητών-τριών των Σχολών Ιδρύματος «Ι. Λάτση». Επακολούθησε δεξίωση εκ μέρους της κοινότητας και χορός και διασκέδαση με το Δημοτικό Συγκρότημα Γ. Μπεζιάνη.

Γ.Π.

Η ΕΡΤ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Κλιμάκιο της ΕΤ1 της εκπομπής «Ραντεβού το Μεσημέρι» επισκέφτηκε το Πωγώνι την Κυριακή 27 Μαρτίου και έκανε λήψεις για το πρόγραμμα.

Το κλιμάκιο έφτασε στην

Κακαβιά, στην Πωγωνιανή και στο Δολό και βιντεοσκόπησε εικόνες από την κίνηση Κακαβιάς, τις Σχολές Λάτση και τις εγκαταστάσεις κ. Χριστοφ. Κωσταρά που εντάχθηκαν στο πρόγραμμα LEADER.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Για την πληρωμή των ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ οι συνδρομητές μας μπορούν να πληρώσουν:

► ΣΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Στο κατάστημα ποτών Χαράλαμπου Κωστούλα - Ι. Παλαιολόγου 4 - τηλ.: 27.094

► ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Στον κ. Νικ. Δάσιο Φράγκων 3-1ος όρ. γρ. 8 - τηλ.: 544017 - οικία 832147

► ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ: Στον κ. Μανώλη Μάνθο Θυρωρείο, Νικηταρά 5-7, τηλ.: 3621966 (πάροδος Θεμιστοκλέους) κοντά στην ΟΜΟΝΟΙΑ

Στους ίδιους μπορείτε να δώσετε αγγελίες, κοινωνικά, συνεργασίες.

ΓΙΑ ΤΑ 70 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΓΕΡΟΠΛΑΤΑΝΙΤΩΝ

1924-1944 ακριβώς 70 χρόνια ζωής συμπληρώνει ο Σύλλογός μας εφέτος και ως επίκαιρο του θέματος θα κάνω μια ανδρομή και αναφορά σε ένα επίλεκτον τέκνο του χωριού μας ο οποίος προσέφερε πολλά στη λέξη Αδελφότη-

Ομιλία του κ. Φίλιππου Κούγκλη

τα. Επί τουρκοκρατίας η λέξη Σύλλογος ήταν απαγορευμένος καρπός. Για να πάρουν άδεια λειτουργίας οι Έλληνες βρήκαν την επωνυμία Αδελφότης ή Φιλόπτωχος Αδελφότης, Αγαθοεργός Αδελφότης. Ο σκοπός, όπως ο τίτλος μαρτυρεί ήταν φιλανθρωπικός. Εδώ όμως στο συγκεκριμένο γινόταν συγκερασμός δύο σκοπών, πρώτον ο φιλανθρωπισμός και δεύτερον η προλεϊανσις του εδάφους για την ελευθερία που ήταν διακαής πόθος κάθε ελληνικής ψυχής.

Κάτω από την σκέπη της Αδελφότητας πολλοί Έλληνες βοήθησαν ποικιλοτρόπως τον αγώνα κατά του ζυγού των Τούρκων.

Το παράδειγμα τούτων ενστερνίστηκε και ο χωριανός μας ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΓΑΡΗΣ. Ο Γάγαρης έχει μετουσιώσει το όνομά του με τις λέξεις ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ και ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ.

Εγεννήθη στο χωριό μας το 1869. Εσπούδασε στην Κωνσταντινούπολη που τότε ήκμαζε και εις την Νομικήν Σχολήν των Αθηνών, αναδειχθείς αριστούχος Δικηγόρος και ταυτοχρόνως υπήρξε την δημοσιογραφία.

Εις νεοτάτην ηλικίαν καθώς ήταν λόγιος από του έτους 1892 εξέδιδε την εφημερίδα η «ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ» έως και το 1918 στην Αθήνα όπου και διέμενε.

Εργάστηκε δημοσιογραφών στις πλέον έγκριτες εφημερίδες των Αθηνών.

Με την εφημερίδα του διακή-

ρυπτε τον διακαή πόθο των Ηπειρωτών για απελευθέρωση και κατέγραψε όλα τα συμβάντα της εποχής πολύ περισσότερον τα του Πωγωνίου του οποίου ήταν γνώστης όλης της τότε καταστάσεως. Για τους σημερινούς αναγνώστες της εφημερίδας «Φωνή του Πωγωνίου» υπάρχουν δημοσιεύματα σε κάθε φύλλο του ΓΑΓΑΡΗ.

Για πολλά χρόνια εξέδιδε το ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΝ «ΔΩΔΩΝΗ».

Διετέλεσε Νομικός Σύμβουλος της Ριζαρείου Σχολής. Το 1916 εγκατέστησε στα Γιάννενα πλήρη εκδοτικό και μηχανολογικό εξοπλισμό και εξέδιδε ημερήσια εφημερίδα. Το 1914 συμμετείχε δραστηρίως εις τον Απελευθερωτικόν Αγώνα της Βορείου Ηπείρου.

Το 1920 εξελέγη βουλευτής Ιωαννίνων.

Άφησα τελευταίο αγαπητό μου χωριανό το κεφάλαιο της πλέον αρμόζουσας για εκείνον θέσης που κατείχε για πολλά χρόνια. Ήταν Πρόεδρος της Αδελφότητας Ηπειρωτών στην Αθήνα.

Με τον θάνατόν του εκληροδότησε εις την Κοινότητά μας ένα οικοπέδο στην Αθήνα, η δε Κοινότης μας τον ανακήρυξε ευεργέτην και η φωτογραφία του σήμερα κοσμεί το Κοινοτικό Γραφείο. Υπάρχουν και άλλοι επώνυμοι χωριανοί που προσέφεραν ο καθείς το μεριδίό του εις την μικράν κοινωνίαν του χωριού μας η οποία λειτουργούσε δραστήρια εκείνα τα παλιά χρόνια.

Ίσως σε μια άλλη ευκαιρία να μας δοθεί χρόνος να τους αναφέρουμε.

Η επικαιρότης όμως σήμερα με το συνώνυμο της αδελφότητός μας για την συμπλήρωση 70 χρόνων ζωής και αυτή του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΑΓΑΡΗ ήταν επιβεβλημένη πάσης άλλης αναφοράς.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΚΟΥΓΚΛΗΣ

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΝΕΑΣ ΦΩΝΗΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Με το γενικό περίγραμμα «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ» η εφημερίδα μας θα επιχειρήσει μια σειρά εκδόσεων με θέματα που αναφέρονται στο Πωγώνι και τους Πωγωνήσιους. Είναι μια προσπάθεια ενισχύσεως της Πωγωνήσιας βιβλιογραφίας. Σύντομα και μέσα στον Μάιο ελπίζουμε να κυκλοφορήσει το πρώτο βιβλίο με τίτλο: «Ο ΚΑΜΠΟΣ ΤΟΥ ΞΗΡΟΒΑΛΤΟΥ - ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΝΤΕΡΒΕΝΙ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ». Είναι μια καταγραφή στοιχείων και πληροφοριών γύρω από τον κάμπο του Ξηροβάλτου και το μεγάλο ντερβένι (δρόμο) του πωγωνίου που είναι δεμένο με την ιστορία του Πωγωνίου για περισσότερα από 100 χρόνια. Γραπτά κείμενα, προσωπικές μαρτυρίες, φωτογραφίες και χάρτες, αποτελούν πειστήρια αυτής της καταγραφής. Ελπίζουμε πως θα ικανοποιήσουμε τους Πωγωνήσιους και φίλους του Πωγωνίου που θέλουν να πληροφορηθούν για την επαρχία μας.

Η Ν.Φ.Τ.Π.